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HR Ratings asigno la calificacion de HR A con Perspectiva Estable y
de HR2 para UCAC

La asignacion de la calificacion para la Unién de Crédito! se basa en la elevada posicion
de solvencia, liquidez y calidad de activos que presenta al UC. En este sentido, la Unién
de Crédito muestra un indice de capitalizacion de 51.4%, una raz6n de apalancamiento
de 2.4 veces (x) y una razon de cartera vigente a deuda neta de 1.5x al primer trimestre
del 2022 (1T22) (vs. 40.7%, 2.4x y 1.5x al 1T21). Por la parte de la calidad de activos, la
UC ha presentado nula cartera vencida llevando a que el indice de morosidad y
morosidad ajustado cierren en 0.0% durante los Ultimo tres periodos de cierres
analizados, derivado a los adecuados procesos de originacion, seguimiento y cobranza
de su portafolio, asi como por las sinergias operativas entre las empresas de Grupo
Cajeme?. En linea con lo anterior, la UC funge como brazo financiero del Grupo, para la
ejecucion de sus objetivos. Por Ultimo, en cuanto al analisis de factores ESG, se
considera que la UC presenta un nivel Promedio compuesto por factores ambientales,
sociales y de gobernanza. Los principales supuestos y resultados son:

Supuestos y Resultados: UCAC Trimestral Anual Escenario Base Escenario Estrés
(Millones de Pesos) 1721 1722 2020 2021 2022P*  2023P 2024P 2022P*  2023P 2024P
Cartera Total _ 269.8 260.7 207.1 173.4 196.1 192.6 209.9 179.6 176.4 192.3
Gastos de Administracién 12m 39 37 16.2 19.5. 208 224 234 208 217 218
Estimaciones Preventivas 12m 0.3 0.5 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 13.8 5.0 0.0
Resultado Neto 12m -1.8 0.3 11.4 31.6 6.3 7.7 10.3 -31.4 -10.3 0.3
MIN Ajustado 2.4% 2.8% 2.5% 2.7% 3.0% 3.3% 3.4% -0.8% 21% 3.5%
Spread de Tasas 1.2% 1.7% 1.0% 1.6% 1.6% 1.4% 1.8% 1.2% 1.2% 1.3%
ROA 2.3% 6.3% 2.6% 6.1% 1.2% 1.4% 1.7%] -6.5% -2.3% 0.1%
Indice de Morosidad 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 8.2% 11.2% 10.3%
indice de Morosidad Ajustado 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 8.2% 11.2% 10.3%
indice de Eficiencia 93.1% 81.4% 88.8% 90.1% 86.9% 84.7% 83.4% 158.0% 132.3% 120.2%
indice de Capitalizacion 40.7% 51.4% 46.6% 71.4% 69.7% 74.5% 72.4% 63.7% 64.0% 62.2%
Razén de Apalancamiento 2.4 2.4 2.4 2.5 21 21 2.2 2.0 23 24
Razon de Cartera de Crédito Vigente a Deuda Neta 15 1.5 16 2.0 19 20 1.9 17 18 15
Cobro de Activos a Vencimiento de Pasivos 775.9 776.0 771.2 788.1 778.9 790.6 7816 793.5 8047 796.1

Fuente: HR Ratings intema cionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler
*Proyecciones realizadas a partir del 222 bajo un escenario base y de estrés.

Desempefio Histérico / Comparativo vs. Proyecciones

e Elevados indicadores de solvencia al cerrar el indice de capitalizacion en
51.4%, la raz6n de apalancamiento en 2.4x y larazén de cartera vigente a deuda
neta en 1.5x al 1T22 (vs. 40.7%, 2.4x y 1.5x al 1T21). Dichos indicadores se
mantienen en niveles elevados, derivado del constante fortalecimiento de su capital
contable, asi como el moderado crecimiento en sus operaciones.

e indices de morosidad y morosidad ajustada en niveles de fortaleza, en niveles
de 0.0% al 1T22 (vs. 0.0% al 1T21). El adecuado proceso de originacion,
seguimiento y esquema de cobranza de la UC le permite mantener nulos indicadores
de morosidad.

e Moderada rentabilidad al cerrar con un ROA Promedio de 6.3% al 1T21 (vs. 2.3%
al 1T21). Durante el 2021, la rentabilidad de la UC aument6 derivado de ingresos
provenientes de su participacion en subsidiarias por P$31.6m, los cuales se
consideran extraordinario, derivado de las condiciones de mercado en el precio de los
granos.

e Elevado indice de eficiencia al cerrar en 81.4% al 1T22 (vs. 93.1% al 1T21).
Derivado del aumento en la generacién de ingresos en el udltimo periodo, dicho
indicador ha comenzado a presentar una mejora, sin embargo, se mantienen en
niveles elevados.

1 Unién de Crédito Agricola de Cajeme, S.A. de C.V. (la Unién de Crédito, UC y/o UCAC).
2 Grupo Cajeme (el Grupo).
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Expectativas para Periodos Futuros

Nulos niveles de morosidad, con un indice de morosidad de 0.0% para los tres
periodos proyectados. Se espera que la Union de Crédito continGe con el esquema
de cobranza con recordatorios constantes de sus socios, lo que conllevaria a seguir
mostrando un indicé de morosidad y morosidad ajustado de 0.0%.

Crecimiento anual promedio de los ingresos por intereses de 28.4% en los
préximos tres afios. Se espera un crecimiento en ingresos debido al crecimiento de
cartera y el alza esperada en la tasa de referencia.

Factores Adicionales Considerados

Sinergia operativa entre UCAC y Grupo Cajeme. UCAC forma parte de un grupo
de empresas del Grupo Cajeme, la cual es la proveedora de créditos a los socios que
hacen uso de los otros servicios de las empresas del Grupo Cajeme.

Andlisis de factores ESG en nivel Promedio. La UC presenta etiquetas en nivel
superior en exposicion a fendmenos naturales y herramientas de fondeo, y en
promedio las restantes.

Moderada concentracién de los diez socios principales a capital contable de
0.8x al 1T22. HR Ratings considera que a la concentracion es moderada, reduciendo
el impacto en su posicion financiera ante el incumplimiento de alguno de estos.
Adecuada posicidn de liquidez de la UC. Las disponibilidad e inversiones de la UC
presentan el 52.6% de sus pasivos con costo, reflejando la adecuada disponibilidad
de recursos en sus operaciones.

Fortaleza en la calidad de sus activos originados. La UC presenta nulos
indicadores de morosidad; asimismo, presenta el 100.0% de su cartera en cero dias
de atraso.

Factores que Podrian Subir la Calificacion

Disminucién de la concentracion de los socios principales menor a 0.5x el
capital contable. La UC presentaria mayor fortaleza financiera ante el
incumplimiento de alguno de estos clientes.

Menor indice de Eficiencia de la Unién de Crédito, que resulte en 65.0%
promedio o inferior. Una reduccién en sus gastos de administracion o mejora en
sus ingresos de lo operacion tendria un impacto positivo en el indice de eficiencia.

Factores que Podrian Bajar la Calificacion

Deterioro en la calidad del portafolio, con un indice de morosidad superior a
5.0%. Con ello, la calidad de los activos de la UC presionaria su capacidad de
generacion de resultados netos.

Disminucién de la razén de cartera vigente a deuda neta menor a 1.2x. La UC
presentaria una menor posicién de liquidez y capacidad para el cumplimiento de
obligaciones con costo.

Menor capacidad para la generacion de resultado netos, llevando al ROA
Promedio menor a 1.0%. Dicha disminucién reflejaria menor capacidad para la
generacion de capital de la UC.
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Balance: Union de Crédito Agricola de Cajeme (UCAC)

2019 2020 2021

Anual
2022P*

2023P

HR A
HR2

Instituciones Financieras

2024P

29 de julio de 2022

Activo 439.4 481.3 507.3 558.1 554.7 600.5 491.8 551.0
Disponibilidades 10.9 10.6 13.4 13.8 13.5 13.7 7.9 17.7
Inversiones en valores 152.1 185.3 215.3 243.6 239.2 260.7 144.6 172.3
Total Cartera de Crédito Neto 202.7 206.0 172.4 195.1 191.5 208.8 268.4 2593
Cartera de Crédito Total 203.9 207.1 173.4 196.1 192.6 209.9 269.8 260.7

Cartera de crédito vigente 203.9 207.1 173.4 196.1 192.6 209.9 269.8 260.7
Cartera de crédito vencida 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Estim. Preventiva para riesgos crediticios -1.2 -1.1 -1.0 -1.0 -1.1 -11 -1.4 -1.5
Otros Activos 73.8 79.5 106.3 105.6 110.4 117.3 70.8 101.8
Otras cuentas por cobrar’ 2.3 2.6 2.7 3.1 3.3 35 2.8 2.9
Inmuebles, mobiliario y equipo 314 233 20.0 15.3 15.3 15.3 16.8 15.3
Inversiones permanentes en acciones’ 39.8 49.2 781 821 871 941 46.8 78.1
Otros activos misc.” 0.3 4.4 55 5.2 4.8 45 4.4 5.5
Cargos difer., pagos anticipo. e intang. 0.0 0.0 0.0 0.5 0.5 0.5 0.3 0.5
Otros activos misc (2) 0.3 4.4 5.5 4.7 4.3 4.0 4.1 5.0
Pasivo 310.6 340.9 333.3 378.0 366.9 402.4 353.2 376.9
Préstamos de Bancos y de Otros Organismos 297.6 324.6 316.9 361.7 350.0 385.0 338.2 360.8
De corto plazo 281.9 314.4 306.6 350.8 3395 3734 327.9 349.9

De largo plazo 15.7 10.2 10.2 10.9 10.5 11.6 10.3 10.9
Otras cuentas por pagar 1.7 15.2 14.4 14.3 14.8 15.4 14.0 14.0
ISR y PTU 0.9 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 01
Aport. a futuros aumentos de cap. pend. 6.7 7.8 1.1 1.1 1.1 1.1 7.8 1.1
Acreed. diversos y otras 41 7.2 13.2 131 13.6 141 51 12.7
Impuestos diferidos (a cargo) 1.2 1.1 21 21 21 21 1.1 21
ISR (a cargo) 1.2 1.1 2.1 2.1 2.1 2.1 1.1 2.1
Capital Contable 128.8 140.4 174.0 180.1 187.8 198.1 138.6 1741
Capital mayoritario 128.8 140.4 174.0 180.1 187.8 198.1 138.6 1741
Capital contribuido 111.0 55.2 57.4 57.4 57.4 57.4 55.2 57.4
Capital social 110.9 55.1 57.3 57.3 57.3 57.3 55.1 57.3

Prima en venta de acciones 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Capital ganado 17.8 85.2 116.6 122.7 130.4 140.7 83.4 116.7
Reservas de capital 121 13.0 26.2 261 261 261 13.0 26.1
Resultado de ejercicios anteriores -3.2 60.8 58.8 90.3 96.6 104.3 72.2 90.3
Resultado neto mayoritario 8.9 11.4 31.6 6.3 7.7 10.3 -1.8 0.3

Deuda Neta 146.4 144.0 102.6 118.6 112.1 126.0 199.6 184.9

Fuente: HR Ratings con informacion interna trimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.

* Proyecciones realizadas a partir del 2722 bajo un escenario base.

1. Otras Cuentas por Cobrar: Impuestos al valor agregado por recuperar, Impuestos sobre la renta, Otros deudores, efc.

2. Inversiones Permanentes en acciones - Inversiones en empresas del Grupo Cajeme

3. Otros Activos Misc.: Activos por derecho de uso, Beneficios al retiro, Seguros pagados por anticipado, etc.
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Edo. De Resultados: Union de Crédito Agricola de Cajeme (UCAC) Anual
Escenario Base (P$m) 2019 2020 2021 2022P*  2023P  2024P
Ingresos por intereses 345 28.7 256 36.1 49.8 52.9 7.4 8.8
Gastos por intereses (menos) 22.3 19.8 14.7 231 34.4 36.0 4.2 4.9
Margen Financiero 12.1 8.9 10.9 13.0 15.4 16.9 3.2 3.9
Estimaciones Preventivas para riesgos crediticios (menos) -0.2 -0.1 -0.1 0.0 01 0.0 0.3 0.5
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12.3 9.0 11.0 13.0 15.2 16.9 2.9 3.4
Comisiones y tarifas cobradas 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2 0.0 0.0
Comisiones y tarifas pagadas 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0
Otros Ingresos (egresos) de la Operacién’ 10.2 9.4 10.7 10.9 11.0 111 -0.8 0.5
Ingresos (Egresos) Totales de Operacion 22.5 18.3 21.8 23.9 26.3 28.1 2.1 3.9
Gastos de administracién y promocién (menos) 17.4 16.2 19.5 20.8 22.4 23.4 3.9 3.7
Resultado de Operacion 51 21 23 31 3.9 4.7 -1.8 0.3
ISR y PTU Causado (menos) 1.2 0.3 0.9 0.9 1.2 1.4 0.0 0.0
ISR y PTU Diferidos (menos) -0.1 -0.1 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
RESULTADO ANTES de PART En SUBS. Y ASOC. 4.0 2.0 0.3 23 27 3.3 -1.8 0.3
Part. en el Res. de Sub. y Asaociadas (mas) 4.9 9.4 31.3 4.0 5.0 7.0 0.0 0.0
Resultado Neto 8.9 11.4 31.6 6.3 7.7 10.3 -1.8 0.3

Fuente: HR Ratings con informacidn interna trimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.
* Proyecciones realizadas a partir del 2T22 bajo un escenario base.
" Otros Ingresos (gastos): Ing. Por venta de Fertalizante y semillas, Aportaciones de cuotas de socios, Costo de venta de Fertilizantes y semillas, etc.

Métricas Financieras 2019 2020 2021 2022P* 2023P 2024P

indice de Morosidad 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
indice de Morosidad Ajustado 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
MIN Ajustado 3.5% 2.5% 2.7% 3.0% 3.3% 3.4% 2.4% 2.8%
indice de Eficiencia 78.0% 88.8% 90.1% 86.9% 84.7% 83.4% 93.1% 81.4%
ROA Promedio 2.1% 2.6% 6.1% 1.2% 1.4% 1.7% 2.3% 6.3%
indice de Capitalizacion 47.5% 46.6% 71.4% 69.7% 74.5% 72.4% 40.7% 51.4%
Razén de Apalancamiento 2.5 2.4 25 2.1 2.1 2.2 2.4 2.4
Razon de Cartera de Crédito Vigente a Deuda Neta 1.5 1.6 20 1.9 20 1.9 1.5 1.5
Spread de Tasas 1.6% 1.0% 1.6% 1.6% 1.4% 1.6% 1.2% 1.7%
Tasa Activa 9.8% 7.9% 6.2% 8.4% 10.7% 10.8% 7.0% 6.4%
Tasa Pasiva 8.3% 6.9% 4.6% 6.7% 9.3% 9.2% 5.8% 4.7%
Cobro de Activos a Vencimiento de Pasivos 0.0 771.2 788.1 778.9 790.6 781.6 775.9 776.0

Fuente: HR Ratings con informacidn interna trimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.
* Proyecciones realizadas a partir del 2T22 bajo un escenario base.

Hoja 4 de 11
*HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings) es una institucién calificadora de valores registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) de los
Estados Unidos de Norteamérica como una NRSRO para este tipo de calificacion. El reconocimiento de HR Ratings como una NRSRO esta limitado a activos
gubernamentales, corporativos e instituciones financieras, descritos en la clausula (v) de la seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act of 1934.

Twitter: @HRRATINGS



m Credit UCAC HR A

Rating HR2

Agency Unién de Crédito Agricola de Cajeme, S.A. de C.V.

= (G}
Ratings - -
Instituciones Financieras

) 29 de julio de 2022
A NRSRO Rating*

Flujo Libre de Efectivo: Union de Crédito Agricola de Cajeme (UCAC) Anual
Escenario Base (P$m) 2019 2020 2021 2022P* 2024P
ACTIVIDADES DE OPERACION
Resultado Neto del Periodo 8.9 1.4 31.6 6.3 7.7 10.3 -1.8 0.3
Partidas aplicadas a resultados que no generaron o requirieron efectivo -0.2 -0.1 -0.1 0.0 0.1 0.0 0.3 0.5
Provisiones Preventivas para riesgos crediticios -0.2 -0.1 -0.1 0.0 0.1 0.0 0.3 0.5
Depreciacion y Amortizacion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Flujo Generado por Resultado Neto 8.7 11.3 3.5 6.3 7.9 10.3 -1.6 0.7
Inversiones en valores -36.3 -33.3 -29.9 -28.3 4.3 -21.5 40.7 43.0
Aumento en la cartera de credito 30.9 -3.2 33.7 -22.8 3.5 -17.3 -62.7 -87.4
Otras Cuentas por Cobrar 19 -0.4 -0.1 -04 -0.2 -0.2 -0.2 -0.3
Inversiones en Acciones -4.9 9.4 -28.9 -4.0 -5.0 -7.0 2.4 0.0
Otros activos misc. 5.2 -4.1 -1.1 0.4 0.4 0.3 -0.1 0.1
Prestamos de Bancos -1.3 27.0 -7.8 44.8 -11.7 35.0 13.6 43.9
Otras Cuentas por Pagar -0.3 35 -0.9 -0.1 0.5 0.6 -1.2 -0.3
Impuestos diferidos (a cargo) -0.1 -0.1 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aumento por partidas relacionadas con la operacion -4.8 -19.9 -33.9 -10.4 -8.1 -10.1 -7.6 -1.0
Recursos Generados en la Operacién 3.9 -8.6 -2.4 -4.2 -0.2 0.2 -9.1 -0.3
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 0.1 0.2 2.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1
Emisiéon de Obligaciones subordinados 0.1 0.2 2.0 -0.1 0.0 0.0 0.0 -0.1
ACTIVIDADES DE INVERSION -10.0 8.2 3.3 4.7 0.0 0.0 6.5 4.7
Aumento (disminucién) de inversiones permanentes en acciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Adquisicion de mobiliario y equipo -10.0 8.2 33 4.7 0.0 0.0 6.5 4.7
CAMBIO EN EFECTIVO -5.9 -0.3 2.8 0.4 -0.2 0.2 -2.7 4.3
Disponibilidad al principio del periodo 16.8 10.9 10.6 134 13.8 13.5 10.6 13.4
Disponibilidades al final del periodo 10.9 10.6 13.4 13.8 13.5 13.7 7.9 17.6
Flujo Libre de Efectivo 15.5 10.4 29.4 6.1 8.6 11.0 -3.0 0.2

Fuente: HR Ratings con informacidn interna frimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.
* Proyecciones realizadas a partir del 2T22 bajo un escenario base.

Flujo Libre de Efectivo (Millones de Pesos) 2019 2020 2021 2022P* 2023P 2024P

Resultado Neto 8.9 114 31.6 6.3 7.7 10.3 -1.8 0.3
+ Estimaciones Preventivas -0.2 -0.1 -0.1 0.0 0.1 0.0 0.3 0.5
- Castigos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
+ Depreciacion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
+ Otras cuentas por cobrar 7.2 -4.4 -1.2 0.0 0.2 0.1 -0.2 -0.2
+ Otras cuentas por pagar -0.3 3.5 -0.9 -0.1 0.5 0.6 -1.2 -0.3

Flujo Libre de Efectivo 15.5 10.4 29.4 6.1 8.6 11.0 -3.0 0.2

Fuente: HR Ratings con informacidn interna frimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.
* Proyecciones realizadas a partir del 2T22 bajo un escenario base.
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Anexo - Escenario de Estrés

Balance: Union de Crédito Agricola de Cajeme (UCAC) Anual

Escenario Estrés (P$m) 2019 2020 2021 2022P* 2023P 2024P
Activo 4394 481.3 507.3 463.4 4324 450.8 491.8 551.0
Disponibilidades 10.9 10.6 134 7.0 8.8 11.6 79 17.7
Inversiones en valores 1521 185.3 2153 200.8 1775 1741 144.6 1723
Total Cartera de Crédito Neto 202.7 206.0 1724 164.9 156.6 172.5 268.4 259.3
Cartera de Crédito Total 203.9 2071 1734 179.6 176.4 192.3 269.8 260.7
Cartera de crédito vigente 2039 2071 1734 1649 156.6 1725 2698 260.7
Cartera de crédito vencida 00 00 00 148 198 198 0.0 0.0
Estim. Preventiva para riesgos crediticios 12 11 10 148 -198 -19.8 14 135
Otros Activos 73.8 79.5 106.3 90.7 89.6 92.6 70.8 101.8
Otras cuentas por cobrar’ 23 26 27 26 22 19 28 29
Inmuebles, mabiliario y equipo 314 233 200 153 153 153 16.8 15.3
Inversiones permanentes en acciones 398 492 781 68.1 66.1 721 46.8 781
Otros activos misc.> 0.3 44 55 47 40 33 44 55
Pasivo 310.6 3409 333.3 321.0 3004 3184 353.2 376.9
Préstamos de Bancos y de Otros Organismos 2976 3246 316.9 303.3 280.0 295.0 338.2 360.8
De corto plazo 2819 3144 3066 204 2 2716 286.1 3279 3499
De largo plazo 157 102 102 91 8.4 89 10.3 1089
Otras cuentas por pagar 11.7 15.2 14.4 156 18.2 211 14.0 14.0
ISRy PTU 09 02 01 02 03 04 0.0 01
Aport. a futuros aumentos de cap. pend. 6.7 78 11 11 11 11 78 11
Acreed. diversos y ofras 41 72 132 143 16.7 195 51 127
Impuestos diferidos (a cargo) 1.2 141 21 21 2.2 23 11 21
ISR (a cargo) 1.2 1.1 2.1 2.1 22 23 1.1 2.1
Capital Contable 128.8 140.4 174.0 1424 1321 1324 138.6 1741
Capital mayoritario 128.8 1404 174.0 1424 1321 1324 138.6 1741
Capital contribuido 111.0 55.2 574 574 574 57.4 55.2 57.4
Capital social 1109 551 573 573 573 573 55.1 573
Prima en venta de acciones 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Capital ganado 17.8 85.2 116.6 85.0 74.7 75.0 83.4 116.7
Reservas de capital 121 13.0 26.2 261 261 261 13.0 261
Resultado de ejercicios anteriores 32 60.8 588 90.3 589 486 722 90.3
Resultado neto mayoritario 89 1.4 316 -314 -103 0.3 -1.8 0.3
Deuda Neta 146.4 144.0 102.6 1111 111.9 1304 199.6 184.9

Fuente: HR Ratings con informacion interna trimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.
* Proyecciones realizadas a partir del 2T22 bajo un escenario de estrés.

1. Otras Cuentas por Cobrar: Impuestos al valor agregado por recuperar. Impuestos sobre |a renta, Otros deudores, etc.

2. Otros Activos Misc._: Activos por derecho de uso, Beneficios al retiro, Seguros pagados por anticipado, etc.

3.- Inversiones Permanentes en acciones .- Inversiones en empresas del Grupo Cajeme
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Edo. De Resultados: Union de Crédito Agricola de Cajeme (UCAC) Anual
Escenario Estrés (P$m) 2019 2020 2021 2022P* 2023P  2024P
Ingresos por intereses 34.5 28.7 256 32.2 43.0 431 74 8.8
Gastos por intereses (menos) 22.3 19.8 14.7 21.5 301 29.7 4.2 4.9
Margen Financiero 121 8.9 10.9 10.6 13.0 13.4 3.2 3.9
Estimaciones Preventivas para riesgos crediticios (menos) -0.2 -0.1 -0.1 13.8 5.0 0.0 0.3 0.5
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12.3 9.0 11.0 =31 7.9 13.4 29 34
Comisiones y tarifas cobradas 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0
Comisiones vy tarifas pagadas 0.1 0.2 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0
Otros Ingresos (egresos) de la Operacién1 10.2 9.4 10.7 2.5 3.3 4.6 -0.8 0.5
Ingresos (Egresos) Totales de Operacién 22.5 18.3 21.8 -0.6 11.3 18.1 21 3.9
Gastos de administracién y promocién (menos) 17.4 16.2 19.5 20.8 21.7 21.8 3.9 3.7
Resultado de Operacion 5.1 21 2.3 -21.4 -10.3 -3.7 -1.8 0.3
ISR y PTU Causado (menos) 1.2 0.3 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ISR y PTU Diferidos (menos) -01 -01 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
RESULTADO ANTES de PART En SUBS. Y ASOC. 4.0 2.0 0.3 -21.4 -10.3 -3.7 -1.8 0.3
Part. en el Res. de Sub. y Asociadas (mas) 4.9 9.4 313 -10.0 0.0 4.0 0.0 0.0
Resultado Neto 8.9 11.4 31.6 -31.4 -10.3 0.3 -1.8 0.3

Fuente: HR Ratings con informacidn interna trimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.
* Proyecciones realizadas a partir del 2722 bajo un escenario de estrés.
" Otros Ingresos (gastos): Ing. Por venta de Fertalizante y semillas, Aportaciones de cuotas de socios, Costo de venta de Fertilizantes y semillas, etc.

Métricas Financieras 2019 2020 2021 2022P* 2023P 2024P

indice de Morosidad 0.0% 0.0% 0.0% 8.2% 11.2% 10.3% 0.0% 0.0%
indice de Morosidad Ajustado 0.0% 0.0% 0.0% 8.2% 11.2% 10.3% 0.0% 0.0%
MIN Ajustado 3.5% 2.5% 2.7% -0.8% 2.1% 3.5% 2.4% 2.8%
indice de Eficiencia 78.0% 88.8% 90.1% 158.0%  132.3%  120.2% 93.1% 81.4%
ROA Promedio 21% 2.6% 6.1% -6.5% -2.3% 0.1% 2.3% 6.3%
indice de Capitalizacion 47.5% 47% 71.4% 63.7% 64.0% 62.2% 40.7% 51.4%
Razén de Apalancamiento 25 24 25 2.0 2.3 2.4 2.4 24
Razon de Cartera de Crédito Vigente a Deuda Neta 1.5 1.6 2.0 1.7 1.7 1.6 1.5 1.5
Spread de Tasas 1.6% 1.0% 1.6% 1.2% 1.2% 1.3% 1.2% 1.7%
Tasa Activa 9.8% 7.9% 6.2% 8.1% 11.2% 11.3% 7.0% 6.4%
Tasa Pasiva 8.3% 6.9% 4.6% 7.0% 10.0% 9.9% 5.8% 4.7%
Cobro de Activos a Vencimiento de Pasivos 0.0 771.2 788.1 793.5 804.7 796.1 775.9 776.0

Fuente: HR Ratings con informacidn interna trimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.
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Escenario Estrés (P$m) 2019 2020 2021 2022P* 2023P 2024P
ACTIVIDADE § DE OPERACION
Resultado Neto del Periodo 89 11.4 31.6 -31.4 -10.3 0.3 -1.8 0.3
Partidas aplicadas a resultados que no generaron o requirieron efectivo -0.2 -0.1 -0.1 13.8 5.0 0.0 0.3 0.5
Provisiones Preventivas para riesgos crediticios -0.2 -01 01 138 5.0 0.0 03 05
Depreciacion y Amortizacion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Flujo Generado por Resultado Neto 8.7 11.3 315 -17.6 -5.3 0.3 -1.6 0.7
Inversiones en valores 363 333 299 14.5 233 34 407 430
Aumento en la cartera de credito 309 232 337 6.3 32 159 527 874
Otras Cuentas por Cobrar 19 04 01 01 04 0.3 02 0.3
Inversiones en Acciones -49 94 -289 100 00 40 24 00
Oftros activos misc. 52 -41 -11 08 08 06 -01 01
Captacion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Prestamos de Bancos 13 270 78 135 233 15.0 136 439
Valores asignados por liquidar 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Otras Cuentas por Pagar 0.3 35 09 12 26 29 1.2 0.3
Impuestos diferidos (a cargo) -0.1 -01 1.0 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0
Aumento por partidas relacionadas con la operacién -4.8 -19.9 -33.9 6.7 71 24 1.6 -1.0
Recursos Generados en la Operacion 39 -8.6 -2.4 -10.9 1.8 2.8 9.1 -0.3
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 0.1 0.2 2.0 -0.1 0.0 0.0 0.0 -0.1
Emision de Obligaciones subordinados 0.1 0.2 2.0 01 0.0 0.0 0.0 0.1
ACTIVIDADE S DE INVERSION -10.0 8.2 3.3 4.7 0.0 0.0 6.5 4.7
Aumento (disminucidn) de inversiones permanentes en acciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Adquisicidn de mobiliario y equipo -10.0 8.2 3.3 47 0.0 0.0 6.5 47
CAMBIO EN EFECTIVO -5.9 -0.3 2.8 6.3 1.8 2.8 -2.7 4.3
Disponibilidad al principio del periodo 16.8 10.9 10.6 13.4 7.0 8.8 10.6 13.4
Disponibilidades al final del periodo 10.9 10.6 13.4 7.0 8.8 11.6 7.9 17.6
Flujo Libre de Efectivo 15.5 10.4 294 -15.6 -1.5 4.2 -3.0 0.2
Fuente: HR Ratings con informacidn interna trimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.
* Proyecciones realizadas a partir del 2T22 bajo un escenario de estrés.
Flujo Libre de Efectivo (Millones de Pesos) 2019 2020 2021 2022P* 2023P 2024P
Resultado Neto 8.9 114 3.6 =314 -10.3 0.3 -1.8 0.3
+ Estimaciones Preventivas 02 01 01 138 5.0 0.0 0.3 05
- Castigos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
+ Depreciacion 00 00 00 00 00 00 00 00
+ Otras cuentas por cobrar 72 44 12 09 12 1.0 02 0.2
+ Otras cuentas por pagar -0.3 35 -09 1.2 26 29 -1.2 0.3
Flujo Libre de Efectivo 15.5 104 294 -15.6 -1.5 4.2 -3.0 0.2
Fuente: HR Ratings con informacidn interna trimestral proporcionada por la UC y anual dictaminada por Crowe Horwath Gossler.
* Proyecciones realizadas a partir del 2T22 bajo un escenario de estrés.
Hoja 8 de 11

*HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings) es una institucién calificadora de valores registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) de los
Estados Unidos de Norteamérica como una NRSRO para este tipo de calificacion. El reconocimiento de HR Ratings como una NRSRO esta limitado a activos
gubernamentales, corporativos e instituciones financieras, descritos en la clausula (v) de la seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act of 1934.

Twitter: @HRRATINGS



m Credit
Rating
Ratings® Agency

A NRSRO Rating*

UCAC

Union de Crédito Agricola de Cajeme, S.A. de C.V.

HR A
HR2

Instituciones Financieras
29 de julio de 2022

Activos Productivos. Disponibilidades + Inversiones en Valores + Total de Cartera de Crédito
Neta — Estimaciones Preventivas.

Activos Sujetos a Riesgo. Inversiones en Valores + Total de Cartera de Crédito Neta.

Brecha Ponderada A/P. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada
periodo / Suma ponderada del monto de pasivos para cada periodo.

Brecha Ponderada a Capital. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada
periodo / Capital contable al cierre del periodo evaluado.

Cartera Total. Cartera de Crédito Vigente + Cartera de Crédito Vencida.

Cartera Vigente a Deuda Neta. Cartera Vigente / (Pasivos con Costo — Inversiones en Valores —
Disponibilidades).

Deuda Neta. Préstamos Bancarios + Préstamos de Otros Organismos — Disponibilidades —
Inversiones en Valores

Flujo Libre de Efectivo. Resultado Neto + Estimaciones Preventivas — Castigos + Depreciacion y
Amortizacién + Otras Cuentas por Pagar.

indice de Capitalizacién. Capital Contable / Activos sujetos a Riesgo Totales.

indice de Eficiencia. Gastos de Administracion 12m / Ingresos Totales de la Operacion 12m.
indice de Eficiencia Operativa. Gastos de Administracion 12m / Activos Totales Prom. 12m.
indice de Morosidad. Cartera Vencida / Cartera Totall.

indice de Morosidad Ajustado. (Cartera Vencida + Castigos 12m) / (Cartera Total + Castigos
12m).

MIN Ajustado. (Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12m / Activos Productivos
Prom. 12m).

Pasivos con Costo. Préstamos Bancarios + Préstamos de Otros Organismos.
Razo6n de Apalancamiento. Pasivo Total Prom. 12m / Capital Contable Prom. 12m.
ROA Promedio. Utilidad Neta 12m / Activos Totales Prom. 12m.

Spread de Tasas. Tasa Activa — Tasa Pasiva.

Tasa Activa. Ingresos por Intereses 12m / Activos Productivos Totales Prom. 12m.

Tasa Pasiva. Gastos por Intereses 12m / Pasivos Con Costo Prom. 12m.
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+52 55 8647 3845
pedro.latapi@hrratings.com

Pedro Latapi
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Angel Garcia
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Alejandra Medina
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México: Guillermo Gonzéalez Camarena No. 1200, Piso 10, Colonia Centro de Ciudad Santa Fe, Del. Alvaro Obregén, C.P. 01210, Ciudad de México. Tel 52 (55) 1500 3130.
Estados Unidos: One World Trade Center, Suite 8500, New York, New York, ZIP Code 10007, Tel +1 (212) 220 5735.

La calificacion otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V. a esa entidad, emisora y/o emision esta sustentada en el
analisis practicado en escenarios base y de estrés, de conformidad con la(s) siguiente(s) metodologia(s) establecida(s) por

la propiainstitucion calificadora:

Metodologia de Calificacion para Instituciones Financieras No Bancarias (México), febrero 2022.

Para mayor informaciéon con respecto a esta(s) metodologia(s), favor de consultar https://www.hrratings.com/es/methodology

Informacion complementaria en cumplimiento con la fraccién V, inciso A), del Anexo 1 de las Disposiciones de caracter general aplicables a

las instituciones calificadoras de valores.

Calificacion anterior Inicial
Fecha de Ultima accion de calificacion Inicial
Periodo que abarca la informacion financiera utilizada por HR Ratings para el 4T18 - 1722

otorgamiento de la presente calificacion.

Relacion de fuentes de informacion utilizadas, incluyendo las proporcionadas por

Informacién financiera interna trimestral y anual dictaminada por Crowe Horwath

terceras personas Gossler proporcionada por la UC.

Calificaciones otorgadas por otras instituciones calificadoras que fueron utilizadas
por HR Ratings (en su caso).

HR Ratings consideré al otorgar la calificacién o darle seguimiento, la existencia de
mecanismos para alinear los incentivos entre el originador, administrador y garante y N/A
los posibles adquirentes de dichos Valores. (en su caso)

N/A

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una institucién calificadora de valores autorizada por la Comisiéon Nacional Bancaria y de Valores (CNBV),
registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Nationally Recognized Statistical Rating Organization (NRSRO) para los activos de finanzas
publicas, corporativos e instituciones financieras, segin lo descrito en la clausula (v) de la Seccién 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y
certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA).

La calificacion antes sefialada fue solicitada por la entidad o emisor, o en su nombre, y por lo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios
correspondientes por la prestacion de sus servicios de calificacién. En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se puede consultar la
siguiente informacion: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los
criterios de esta institucién calificadora para el retiro o suspensién del mantenimiento de una calificacién, (iii) la estructura y proceso de
votacién de nuestro Comité de Analisis y (iv) las escalas de calificacion y sus definiciones.

Las calificaciones y/u opiniones de HR Ratings de México S.A. de C.V. (HR Ratings) son opiniones con respecto a la calidad crediticia y/o a la capacidad de administracion de
activos, o relativas al desempefio de las labores encaminadas al cumplimiento del objeto social, por parte de sociedades emisoras y demas entidades o sectores, y se basan
exclusivamente en las caracteristicas de la entidad, emision y/u operacion, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ratings y la entidad o emisora. Las
calificaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o
mantener algin instrumento, ni para llevar a cabo algin tipo de negocio, inversion u operacion, y pueden estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento, de conformidad
con las metodologias de calificacién de HR Ratings, en términos de lo dispuesto en el articulo 7, fraccion Il y/o Ill, segun corresponda, de las “Disposiciones de caracter general
aplicables a las emisoras de valores y a otros participantes del mercado de valores”.

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opiniones en informacién obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni
certifica la precision, exactitud o totalidad de cualquier informacion y no es responsable de cualquier error u omision o por los resultados obtenidos por el uso de esa informacién.
La mayoria de las emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratings han pagado una cuota de calificacion crediticia basada en el monto y tipo de emision. La
bondad del instrumento o solvencia de la emisora y, en su caso, la opinion sobre la capacidad de una entidad con respecto a la administracion de activos y desempefio de su
objeto social podran verse modificadas, lo cual afectard, en su caso, al alza o a la baja la calificacion, sin que ello implique responsabilidad alguna a cargo de HR Ratings. HR
Ratings emite sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenida en la pagina
de la propia calificadora www.hrratings.com, donde se pueden consultar documentos como el Cadigo de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones
vigentes.

Las calificaciones y/u opiniones que emite HR Ratings consideran un analisis de la calidad crediticia relativa de una entidad, emisora y/o emision, por lo que no necesariamente
reflejan una probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de voluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus
obligaciones contractuales de pago, con lo cual los acreedores y/o tenedores se ven forzados a tomar medidas para recuperar su inversion, incluso, a reestructurar la deuda
debido a una situacién de estrés enfrentada por el deudor. No obstante lo anterior, para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia
considera escenarios de estrés como complemento del andlisis elaborado sobre un escenario base. Los honorarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores
generalmente varian desde US$1,000 a US$1,000,000 (o el equivalente en otra moneda) por emisién. En algunos casos, HR Ratings calificara todas o algunas de las emisiones
de un emisor en particular por una cuota anual. Se estima que las cuotas anuales varien entre US$5,000 y US$2,000,000 (o el equivalente en otra moneda).
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